quam non mathematicus profert; ait ergo: *ladis genus, o superi, qua peste paratis um? extremi multorum tempus in unum iere dies: summo si frigida cælo nocens nigros Saturni accenderet ignes, ioneos fudisset Aquarius imbres, e diffuso latuisset in æquore tellus. m radius Neneæum, Phæbe Leonem, rremeres, toto fuerent incendia mundo, susque tuis flagrasset curribus æther. ant ignes: tu qui flagrantem minantem m incendis cauda, chelasque peruris, untum, Gradive, paras? nam militis in alto: occasu premitur, Venerisque salubre habet, moluque celer Cyllenius hæret; um Mars solus habet. Cur signa meatus ere suos, mundoque obscura feruntur: ri nimium fulget latus Orionis? et armorum rabies, ferrique potestas adet jus omne manu, scelerique nefando erit virtus, multosque exhibit in annos.*

(LUCAN. I, 649.)

qualitate planetarum, et positione signorum concursu causarum, quam manifestus bellis sequatur eventus. Hoc etenim ad artis eam plurimum spectat, ut de naturali vel onstet domicilio planetarum. Omnes siquiter solem et lunam, qui soli singulis cont, duobus domiciliis gaudent, naturali scidentalibus. Naturale quidem cuique domicilium, in quo quisque creationis suæ principium, si tamen genethliaci consentiunt eos

ciam certissimum est, qui ut minus caveatur, innocentiae vel justitiae praecepta plerumque videtur afferre. Hanc quidem idololatriae speciem esse fidelium nullus ignorat. Longe vero commodius in caelum ascendunt astrologi, qui academicorum more, quidquid eis occurrerit probabile, suo jure defendunt. Itaque quidam eorum motu quodam irrationali, planetas adversus Aplanem niti contendunt; alii, auctore Aristotele, eosdem cum firmamento ferri profitentur, quorum neutrum teste Mineio astrologiae regulis invenitur adversum. At genethliaci dum ad divinationem scientiae caelestium nimis insistunt, tam ipsorum caelestium, quam Dei notitiam perdidierunt. Qui tamen inter eos suum commodius excusare videntur errorem, cum Plotino, auctoritatem operum non detrahunt Creatori, sed semel et simul ab eo legem asserunt institutam; quam nullus unquam conatus evacuat, cum omnia quae disposuit futura sint ut praevidit. Quod forte Papinius intellexit, cum diceret:

*Incipit ex alto, grave et immutabile sanctis
Pondus adest verbis, et vocem facta sequuntur.*

(STAT. Th. 1, 212.)

Ab eo ergo sua potestas attributa est singulis creaturis, in quibus non oportuit caelestia locum tenere novissimum, et quae digniora sunt aliis, habere minimum potestatis. Eis itaque quantum voluit contulit, qui etsi sibi retinuerit operis principatum, signorum illis ad minus indixit obsequium. Unde etsi non saepe faciunt opera signorum, tamen, auctore Deo, exhibent ministeria. Hinc forte illud: *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (Psal. xviii)*. Nec mirum, cum et aves, et alia plurima institutione Dei, et naturae beneficio, quaedam futura signis praeveniunt. Si igitur caelestia signa sunt rerum, quae procul dubio venturae sunt necessario, cum eas immutabilis dispositio ordinaverit, quid prohibet ea quae caelestium praenuntiantur indicio sciri ab homine et homini invicem indicari? Signa siquidem hominibus data sunt ad eruditionem, non illis, qui caelestium conscii secretorum nullis indigent signis.

CAP. XX. *Quod providentia Dei rerum naturam non perimit, neque series rerum immutat providentiam et quod liberum arbitrium manet cum providentia.*

Probabilia quidem sunt haec, quae proponunt, sed tamen venenum hic sub melle latet. Fatalem etenim quamdam necessitatem rebus imponunt sub praetextu humilitatis et reverentiae Dei, timentes ne forte ipsius evacuetur dispositio, nisi rerum eventus necessitas comitetur. Praeterea privilegium divinæ majestatis irrumpunt, scientiam vindicantes, qua tempora praevideant et momenta, quae Filii testimonio, Patris reservata sunt potestati, adeo quidem ut abscondita sint ab oculis eorum quibus Dei Filius quaecumque audierat a Patre patefecit. Deinde mentes hominum timore elationis extollunt, aut desperationis pusillanimitate prosternunt, dum vel vitam diuturnam, aut mundi prospera dejicientis promittunt, vel econtra imminentia fata, aut

A saeculi adversa minantur erigendis. Certe superiorem timoris, vel inferiorem spei molam, quibus fidelis anima in area mundi teritur, tollere prohibentur. Tollunt tamen tam in suam, et clientelam suam perniciem, quam in contumeliam prohibentis. Verum sicut series rerum Dei providentiam non immutat, sic et aeterna dispositio rerum naturam non perimit. Neque enim homo non peccare non poterat, quia eum Deus praenoverat peccaturum, aut quia ille non peccare poterat, eum peccaturum Dominus ignorabat. Neque non mori posse nesciebat, eo quod erat peccati merito moriturus. Neque eum mori necesse erat, quoniam hoc Dominus praesciebat. Factus est igitur quodammodo immortalis, moriturus procul dubio, et mortem culpa attulit, quam naturae conditio non invexit. Essetque ab ea immortalitate qua non mori poterat, in eam qua mori non posset, transferendus; nisi culpa in obedientiae, praecisa justitiae semita, tantae gloriae aditum pro tempore praclusisset. Itaque peccare et non peccare potuit mera praeditus libertate arbitrii, qui nulla dispositionis violentia, nullo factorum impulsu, nullo conditionis stimulo, nullo adhuc naturae defectu urgebatur ad culpam, quae indubitata parens pene hominem sponte lapsum impedit in mortem. Verum quia in injustitia frena laxavit arbitrii, sic in ea oppressus et obrutus jacet, ut justo Dei judicio, quia tunc noluit a peccato abstinere cum potuit, modo nequeat abstinere cum velit. In eo tamen solo adhuc ei liberum viget arbitrium, ut sibi ad opus iniquitatis sufficiat, etsi ad bonum non nisi a gratia praeventus et adjutus assurgat. Sic justitiam per se deserens, traductus est in regnum peccati, et mortis, ut iugo servitutis pressus necessitati delinquendi et moriendi subjaceat, quamvis hoc non factorum series, sed praevericationis meritum introducat. Alioquin hominem nulla justitia condemnabit, cum culpa non in eum, sed in ipsius retorqueatur auctorem. Possibilia itaque sunt, quae nunquam futura sunt; quae si, quia non erunt, evenire non possent, nequaquam possibilia dicerentur. Navale siquidem bellum fieri, itemque non fieri possibile est, alterum tamen praecise et determinate verum est et praescitum.

CAP. XXI. *An possint a Deo sciri quae non sciuntur; et quod rerum mutabilitas ei nequaquam est infligenda; et quod idem est scientia, praescientia, dispositio, providentia et praedestinatio; et quod vera infinita sunt, ut numerus eorum non queat augeri vel minui; et quod providentia nullam necessitatem rebus inducit.*

Sed esse jam alterius difficultatis succrescunt cornua, et quocumque me vertam in errore involutus. Si enim quae non sunt, nec erunt, esse possunt, profecto et Deus potest scire quod non scit, aut eo ignorante potest aliquid evenire. Bellum namque navale quod non erit, sicut et geri, sic et a gerentibus sciri potest. Quod utique et esse et sciri potest ab homine, nunquid sciri a Deo non potest? Si ergo potest Deus scire quod non scit, po-

tique et non scire quod scit, eo quod contra-
 .tium simul nulla possit esse scientia, cum al-
 a eorum semper, eo quod veritatis substantia
 t, sit obnoxium falsitati. Porro mendaciorum
 est scientia. Quomodo ergo scientia immuta-
 est, cui decessus rerum potest fieri et acces-
 quæ potest ignorare quod non scit, aut scire
 nescit? Quod si eam variabilem esse recipimus,
 o reclamante, jam apud eum est variatio, et
 itudinis obumbratio, et Pater luminum esse
 tit, si elabatur quod prænovit. Hoc equidem
 gentilium error circa sua non tam numina,
 i dæmonia dignabatur admittere, qui Stygiam
 lem diis perviam esse negabant, dicentes eam
 bus venerandam, et usquequaque illicitam a
 tibus præteriri. Mentis namque celestium
 io non contingit. Nunquid ergo fides recipiet
 de Deo vel ipsa perfidia abhorret? Constat
 a apud omnes, quia Deus scit illud non esse
 am, etsi plerique non recipiant illum posse
 , aut non posse scire hoc esse futurum, ne ei
 bilitatis vel impotentia notam inurere videan-
 ied esto ut Deus, quoniam hoc plerique reci-
 , possit, dum tamen si fieri potest positione,
 onjunctione non pecces, scire quod non scit,
 ob hoc eum esse mutabilem quis convincit, cu-
 ientia non decedit aliquid vel accedit, cum
 solum in rerum natura verum esse contingat,
 ille ab initio stabilitatis suæ puncto præfixit.
 t tamen hoc recipitur, exactissima diligentia
 vendum est ne cognatio modorum verbi quam
 onius inducit, quidquam perfidia ingerat aut
 tis. Hæc ipsa quoque possibilitas eveniendi,
 evitati ipsius, qui non movetur, sed rerum fa-
 i, quæ natura non indignante moveri possunt,
 enienter ascribitur. Manet itaque usquequaque
 bilis integritas scientia Dei, et si quid varie-
 dici inest, non tam scientis quam scitorum
 bilitas est. Licet enim quæ scientia Dei com-
 tur, mutabilitati subiaceant, ipsa tamen alte-
 ris vices ignorat, et uno singulari aspectu et
 iduo, omnium quæ dici, aut quocunque sensu
 ritari possunt, universitatem claudit, et conti-
 adeo quidem sine motu ut localia sine loco,
 ntia sine initio, decedentia sine fine, fluctuan-
 ne alteratione, temporalia sine mutabilitate,
 ora, sic uniformiter comprehendit, ut ei nec
 rita transeant, nec futura succedant. Nec mi-
 noc in æternitatis statu, nisi quia quidquid ibi
 irabile est, cum et in nobis mutabilium mo-
 st festinantium cursum aliquatenus quiescens
 ehendat a spectu. Intellectus quoque rem ma-
 sine distensione, et sine contractione sui rem
 cam contemplatur, nec loco indiget ut